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Viti 1 ri akademik 2025-2026 nis kéto dit€ dhe drejtuesit dhe pedagogét e fakulteteve jané s€rish
né ankth mbi regjistrimet né€ degét qé€ ofrojné. Numri i studentéve pércakton fondet pér
universitetet dhe dobéson ose forcon autonominé e tyre. Vecanérisht té rrezikuara jané degét e
shkencave té natyrés. Ky raport pérmbledh gjendjen e fushave té shkencave natyrore, matematikés
dhe statistikés né Shqipéri (ISCED F-05) dhe e krahason até me vendet e rajonit dhe Bashkimin
Europian. Ai kombinon dy tregues kycé: 1) rénien e regjistrimeve té studentéve né kéto fusha, 2)
nivelin e investimeve publike dhe private né Kérkim & Zhvillim (R&D).

Té dhénat statistikore

T¢ dhénat e INSTAT, EUROSTAT dhe Bankés Botérore tregojné njé situaté kritike. Midis viteve
akademike 2021-22 dhe 2023-24, pjesa e studentéve té regjistruar né fushat shkencore né Shqipéri
ranga 3.9% né 1.96% té regjistrimeve totale n€ arsimin e larté. N& té njéjtén kohé, vendi investon
vetém 0.006% té PBB-sé né kérkim e zhvillim, kundrejt rreth 1.0% né Serbi dhe 2.26% né
mesataren e Bashkimit Europian. Kéto té€ dhéna shfaqin nj€ krizé strukturore té€ arsimit dhe
kérkimit shkencor, me pasoja t€ thella pér t€ ardhmen e vendit.

Tabela 1. Studentét né Shkencat Natyrore, Matematiké dhe Statistiké (Shqipéri)

Vit akademik Studenté gjithsej Né fushén (05) Pesha (%)

2021-22 123,880 4,553 3.89%
2022-23 121,352 4,056 3.47%
202324 116,994 2,297 1.96%

Burimi: INSTAT, Statistikat e Regjistrimeve né Arsim 2023—2024.

Tabela 2. Shpenzimet pér Kérkim & Zhvillim (R&D) si % e PBB-sé

Vendi R&D (% e PBB-sé) Viti

Shqipéria 0.006%* 2024
Serbia 0.95% 2023
Bashkimi Europian (mesatare) 2.26% 2023

Burime: Eurostat, R&D Expenditure Statistics Explained (2023); World Bank Data.
* Shifra pér Shqipérin€ éshté pérllogaritur me rastin e kétij raporti, bazuar né€ ligjin pér buxhetin e
shtetit 2024.

Pér Shqipériné, pavarésisht kérkimeve té thelluara, shifrat pér pérqindjen e investimeve né R&D
mungojné. E vetmja ményré pér t€ mbledhur t€ dhéna pak a shumé té sakta ishte pérmes shqyrtimit
té buxhetit t€ shtetit pér vitin 2024. Sipas kétij shqyrtimi shifrat reale pér shkencén ishin rreth 1.95
miliardé leké “Fondi pér Shkencén” dhe “Akademiné e Shkencave”. Ndérkohé fondi pér Arsimin
e Larté i cili nuk shkon specifikisht pér shkencén, por pér mbarévajtjen e arsimit né universitete
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ishte rreth 13 miliardé€ leké. Referuar PBB-sé pér vitin 2024 sipas ligjit t€ buxhetit 2024, rezulton
se realisht né shkencé geveria shqiptare investon 0.0008% t€ PBB, ose nése llogariten edhe fondet
pér arsimin e larté pérqindja rritet dhe shkon né 0.006%, qé éshté shumé mé e ulét se njé shifér
prej 0.2% qé qarkullon si statistiké né faqe gazetash, por pér té cilén nuk ka ndonjé baz¢ reference
té sakté.

Cfare thone shifrat?

Rénia galopante e numrit t€ studentéve né degét Fiziké, Matematiké, Kimi dhe Biologji nuk &shté
thjesht njé problem numrash, €shté¢ shenja paralajméruese e njé krize té thellé social-
ekonomike dhe sociokulturore. Kur njé vend ndalon s€ pérgatituri shkencétaré, ai ndalon sé
besuari né fuqiné€ transformuese té dijes.

Heshtja institucionale

Universitetet dhe institucionet publike shpesh shmangin publikimin e t&€ dhénave sipas degéve,
sepse shifrat jané t€ dhimbshme. Kur njé program ka vetém dy studenté, ose asnjé€, sistemi fshihet
pas statistikave t€ pérgjithshme, duke fshehur shkatérrimin e heshtur t€ njé fushe té téré dijeje.

Erozioni kulturor e shogéror

Shkenca ka humbur prestigjin e saj né kulturén shqiptare. T€ rinjté zgjedhin degé studimi qé
premtojné sukses mé t€ shpejté, dukshméri, largim mé t€ shpejté nga vendi (sikurse ndodh pér
shembull me degén e infermieris€, diploma e sé€ cilés mund€son njé integrim shumé té shpejté né
tregun e fugishém t€ punés né€ Gjermani). Ata qé kané talent té vérteté shkencor largohen herét nga
vendi. Ndérkohé, figura e shkencétarit n€ Shqipéri €shté zbehur; vendin e tij e ka z&né sipérmarrési
apo influenceri.

Mospérfillja ekonomike

Me mé pak se 0.006% té PBB-sé t¢ destinuar pér kérkim dhe zhvillim, infrastruktura shkencore
€shté e vjetéruar, laboratorét nuk pérmbushin standardet bashkékohore dhe karriera akademike ka
pak vlerésim. Mungesa e mbéshtetjes financiare dobéson njékohésisht arsimin dhe inovacionin,
duke dekurajuar brezat e rinj.

Kuptimi simbolik

Rénia e shkencés €shté treguesi 1 nj€ realiteti tragjik. Kur mbyllen katedrat e fizik€s, shoqéria
ndalon sé pyeturi pér ligjet e natyrés. Kur zhduket matematika, venitet logjika. Kur braktiset kimia
e biologjia, ndalon veté procesi 1 transformimit né shoqéri po aq sa né laborator. Kjo qé po ndodh
né€ Shqipéri nuk €shté vetém njé€ kriz€ universitare, por njé krizé e kuptimit. Heshtja e laboratoréve
€shté heshtja e nj€ shoqgérie qé ka harruar vlerén e shkencés dhe gjuhén e kérkimit shkencor.

Krahasimi rajonal dhe pasojat
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N¢ krahasim me vendet e tjera té rajonit, Shqipéria renditet né fund pér regjistrimet né shkenca
dhe financimin e kérkimit. Serbia q€ pérbén konkurrentin mé té forté pér Shqipériné né rajon,
investon shuméfish mé shumé né R&D dhe ruan programe t€ géndrueshme né€ shkencat bazé.
Mesatarja ¢ BE-sé &shté po ashtu shuméfish mé e larté. Ky hendek krijon njé rreth vicioz:
institucionet e dobésuara prodhojné pak studenté, dhe mungesa e studentéve pérdoret pér té
justifikuar mé pak fonde. Rezultati éshté nj€ peizazh shkencor qé zbrazet ¢do vit, njé paaftési pér
konkurrueshméri né€ nivel ndérkombétar dhe pér inovacion né€ fusha qé bazohen né zotérimin e
njohurive kritike t€ shkencave t€ natyrés dhe matematikeés.

Vézhgime nga takimi vjetor i Alb-Shkences

Rreth njézet vjet mé paré, Instituti Alb-Shkenca u krijua me synimin pér t€ afruar diasporén
shkencore shqiptare me Shqipérin€, Kosovén dhe Magedoniné e Veriut, si dhe pér té forcuar lidhjet
mbar€kombétare mes studiuesve shqiptaré. Alb-Shkenca ka gené dhe mbetet i vetmi institucion né
cdo fushé té jetés ku shqiptarét jané t&€ bashkuar, pértej kufijve shtetéroré dhe dallimeve lokale. Né
periudhén 2005-2013, interesi pér kété nismé ishte i larté, si nga studiuesit shqiptaré né vend e
jashté, ashtu edhe nga qeveria shqiptare. Konferencat e viteve t€ para u karakterizuan nga larmi e
madhe pjesémarrésish dhe qindra abstrakte t€ botuara n€ njé véllim t&€ vetém. N& kontrast, takimi
1 kétij viti mblodhi rreth 100 kumtesa, njé€ tregues i qarté 1 uljes sé ritmit dhe i lodhjes graduale sé
organizimit. Gjat€ bashkébisedimeve me studiues, u mblodhén t€ dhéna alarmante lidhur me
rénien drastike té€ regjistrimeve né degét shkencore t€ Universitetit t€ Tiranés. Veganérisht
tronditése ishin shifrat e pérmendura pér Fizikén, me vetém dy student€ té rinj vitin e kaluar, dhe
pér Matematikén, ku nuk u regjistrua asnjé student. Kéto fakte pérforcojné tendencén e paraqitur
né analizén statistikore t& kétij raporti.

Njé€ propozim me interes t€ madh g€ del nga komuniteti i Alb-Shkencés €shté krijimi 1 njé
laboratori kombétar t&€ pérbashkét, i cili do t'u mundésojé t€ gjithé studiuesve shqiptaré, brenda
dhe jashté vendit, t& zhvillojné€ kérkime, t€ kryejné matje dhe t€ nxjerrin rezultate shkencore me
pérdorim té gjeré. Deri mé sot, qeveria shqiptare nuk ka ndérmarré hapa konkreté né kété drejtim,
njé€ tregues qé déshmon pér mungesén e vizionit afatgjaté pér zhvillimin e shkencés. Njé tjetér
pérshtypje shqgetésuese ishte zhvendosja e fokusit nga prodhimi shkencor drejt organizimit té
konferencave. Né vend qé t€ forcohet prodhimi 1 ri kérkimor, energjit€ dhe fondet po orientohen
drejt mbajtjes s€ ritmit t&€ ngjarjeve formale, pa pérmirésuar pérmbajtjen dhe ndikimin e tyre real.
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Ne vend te nje epilogu

Kriza e shkencés né Shqipéri nuk &shté vetém njé ¢éshtje statistikash apo financash - éshté njé
pasqyré e gjendjes shpirtérore dhe kulturore t€ shoqéris€ shqiptare. T¢ dhénat e raportit, t&
kombinuara me pérvojat e drejtpérdrejta nga terreni, tregojné se po pérballemi me njé proces té
gjaté rrénimi g€ po e bén shkencén gjithnjé e mé periferike né jetén publike dhe akademike té
vendit.

Vézhgimet nga takimi i fundit i Alb-Shkencés e béjné edhe mé t€ qarté kété panoramé. Njézet vjet
pas krijimit té institutit q¢€ synonte té bashkonte diasporén shkencore shqiptare, takimi 1 vitit t&
fundit déshmoi se ritmi dhe energjia e dikurshme jan€ zbehur ndjeshém. N¢ vend g€ ky forum té
ushgehej nga breza té rinj studiuesish, ai po pérpiget t€ mbijetojé me forcat e atyre q€ e themeluan.

Nése njé€ vend nuk pérgatit mé fizikanté, kimisté apo matematikané, humbet aft€siné€ pér té€ kuptuar
dhe shpjeguar botén né ményré t&€ pavarur. Né kété kuadér, propozimi i Institutit Alb-Shkenca pér
krijimin e nj€ laboratori kombétar t€ pérbashkét pér t&€ gjithé studiuesit shqiptaré éshté nj€ ide
strategjike dhe simbolikisht e fugishme. Nj€ laborator i tillé do té shérbente si “uré e gjallé” qé
lidh universitetet me diasporén, studentét me kérkimin, dhe shkencén me jetén publike. Fakti qé
deri mé sot nuk ka patur veprim konkret nga geveria shqiptare tregon se ende mungon njé vullnet
politik pér ta paré shkencén si prioritet kombétar. Po aq shqetésuese éshté zhvendosja e fokusit
nga prodhimi i ri shkencor tek organizimi i veté konferencave. Energji t&€ médha dhe fonde t&
kufizuara shpenzohen pér mbajtjen e strukturave formale t& shkencés, pa investim t€ géndrueshém
né pérmbajtje, laboratoré, publikime ndérkombétare dhe bashképunime reale. Nése kjo prirje
vazhdon, rrezikohet t€ humbasim jo vetém gjeneratén e re t€ studiuesve, por edhe veté
trashégimin€ e mendimit shkencor shqiptar g€ u ndértua me mund né dekadat e méparshme.

Ringjallja e shkencés kérkon nj€ strategji t€ re kombétare pér shkencén si pjesé té€ njé reforme
gjithépérfshirése, qé t&€ mbéshtetet mbi bashképunimin rajonal e me diasporén, laboratoré té€ hapur,
dhe nj€ sistem g€ e vleréson kérkimin shkencor dhe arsimimin cilé€sor né shkencat themelore si
shtyll€ t€ zhvillimit dhe t€ kulturés. Heshtja e laboratoréve nuk &shté e pashmangshme. Ajo mund
té thyhet, por vet€ém nése Shqipéria zgjedh té rikthejé shkencén si pjesé t€ identitetit t€ saj
kombétar. Kjo rivendosje e shkencés né gendér t€ vémendjes g€ i takon kérkon njohjen e réndésisé
sé shkencave themelore pér ekonominé, inovacionin dhe kérkimin, dijen si e miré publike,
konkurrueshmériné dhe sovranitetin teknologjik. Nga ana e saj, kjo njohje kérkon njé ndryshim
radikal né mendésiné e stabilizuar n€ shoqéri, tek prindérit, fémijét, arsimtarét, studiuesit, biznesi
dhe mbi t€ gjitha tek ekspertét e arsimit dhe shkencés, shkencétarét mé né z€, vendimmarrésit né
Ministrin€ e Arsimit, kryeministri dhe deputetét e Kuvendit t€ Shqipérisé.

Né két€ moment shumé kritik €shté 1 nevojshém njé diskutim 1 thell€ mbipartiak q€ duhet té béjé
bashké pedagogé dhe studiues, student, eksperté t€ pavarur si dhe organizata qé i kushtohen
zhvillimit t€ arsimit dhe shkencés, politikébérés dhe vendimmarrés né qeveri dhe kuvend. Instituti
Konservator Shqiptar duhet t€ marré vendin e tij n€ kété diskutim dhe pse jo, t€ béhet nismétar i
tij.
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